
 

ANO LII                    N.º 019                26/01/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 27 (VINTE E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP.................................................................................................................................................................................24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA N.º 60.390 de 4 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.043268/2017-01,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a IZABEL COELHO GOMES CAMÕES, matrícula 

SIAPE nº 311548, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do 

Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 239071, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 06% (seis por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14444-7132 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

 

PORTARIA N.º 60.459 de 11 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 56.887, de 04/08/2016, publicado no BS/UFF 

nº 137, de 10/08/2016, que concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-

administrativos desta Universidade, alterando o padrão de vencimento da servidora STELLA 

ARNT ROSA, SIAPE nº 1756015, conforme se segue: 

  

Matrícula 

Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento 

Vigência 

Efeito 

SIAPE Classificação De Para Financeiro    

1756015 Stella Arnt Rosa 
Médico 

E 4 5 26/01/2016 26/01/2016 
Veterinário        

 
Art. 2º  Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora STELLA ARNT ROSA, SIAPE nº 

1756015, conforme se segue: 

  

Matrícula 

Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento 

Vigência 

Efeito 

SIAPE Classificação De Para Financeiro    

1756015 Stella Arnt Rosa 
Médico 

E 3 4 22/07/2014 22/07/2014 
Veterinário        

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 
  
 

 

 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15242-9495 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.483 de 16 de janeiro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos, referente a  exercícios 

anteriores. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o 

inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 

relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios 

anteriores. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15263-508 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2178242 ADRIANA LEITE DE CARVALHO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 06/11/2017 

2171540 ADRIANA LOUREIRO RIOS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 24/10/2017 

1661077 ALEXANDRE FERNANDES DA CUNHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 07/10/2017 

1370613 ALEXANDRE MAGNO FERREIRA DE ANDRADE GOMES MEDICO-AREA E 2 3 01/09/2017 

2310083 ANA CAROLINA THOMAZ DA CONCEICAO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 18/10/2017 

2144444 ANA CRISTINA DE SOUZA PIRES DIAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 06/08/2017 

1498041 ANA LUCIA TORRES MARINHO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 07/12/2017 

2025125 ANDREA NOLASCO DO AMARAL MILHOMEM ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 02/11/2017 

1486842 BRYAN MARINHO HALL ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 01/09/2017 

1987192 CAMILA SOARES SILVESTRE TOLEDO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 16/11/2017 

2179946 CARLOS HENRIQUE RODRIGUES COUTINHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 14/11/2017 

1781060 CARLOS JOSE DE PETRIBU GUIMARAES ENGENHEIRO-AREA D 5 6 05/11/2017 

1587610 CATIANA DE ARAUJO MIRANDA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 03/06/2017 

1787269 DANIEL RODRIGUES CARDOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 06/11/2017 

1905743 DEBORA NASCIMENTO EIRIZ TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 28/12/2017 

2027972 DIEGO JORGE MACHADO FRANCO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 17/11/2017 

1664063 EDUARDO FREITAS DA COSTA SILVA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 6 7 13/11/2017 

1662559 ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS ARQUIVISTA E 6 7 30/09/2017 

1885710 ELIANE DOS ANJOS DA SILVA DA CONCEICAO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 22/08/2017 

1664064 EMERSON FERREIRA DA SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 13/11/2017 

2309568 FABIANA DA CONCEICAO PEREIRA CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 20/10/2017 

2028476 FERNANDA NASCIMENTO SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 27/11/2017 

1882010 FERNANDA SOUZA PINTO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 02/12/2017 

1657909 GERSON DE OLIVEIRA MAGALHAES DIAS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 6 7 01/10/2017 

1667273 GISELE SANTANA RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 02/12/2017 

1664065 HELDER NASCIMENTO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 13/11/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2178242 ADRIANA LEITE DE CARVALHO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 06/11/2017 

1658604 JONATAS GABRIEL FIRMINO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 01/10/2017 

1888728 JOSE CARLOS LUMBRERAS KNUPP ENGENHEIRO-AREA E 4 5 05/09/2017 

2178986 JULIANA FELIX DE SOUZA CABRAL AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 17/11/2017 

1647911 JULIANA RODRIGUES DA SILVA TECNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 17/11/2017 

2027961 KATHLEEN SOARES BARROS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 24/11/2017 

1028863 KISSILA DA SILVA RANGEL ARQUIVISTA E 1 2 28/09/2017 

1787256 LEANDRA COSTA RIBEIRO TECNICO EM CONTABILIDADE D 5 6 12/11/2017 

2185970 LENDEL CORREIA DA COSTA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 18/12/2017 

2178262 LENILSE DE SOUZA COIMBRA ASSISTENTE SOCIAL E 2 3 11/11/2017 

1782452 LETICIA APARECIDA DE ARAUJO GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 05/11/2017 

2186016 LIVIA DE AQUINO GARCIA MOURA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 15/12/2017 

2179397 LOURENCO TOSTES VALLE ECONOMISTA E 2 3 17/11/2017 

1097561 LUANA MARCIA BAPTISTA TAVARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 27/06/2017 

1948328 MARCIA FREITAS DE CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12/11/2017 

2311125 MARCIO GABRIEL MOURA NETTO ENGENHEIRO-AREA E 1 2 03/11/2017 

1954107 MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO HOLANDA ANTUNES TECNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 17/11/2017 

1664984 MARIDETE FRANCA VALCARCEL ENGENHEIRO-AREA E 6 7 18/11/2017 

2179857 MARIO FELIPE ALVAREZ BALARO MEDICO VETERINARIO E 2 3 30/10/2017 

2020931 MAURICIO MOREIRA MARQUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 02/11/2017 

1499147 MIRIAM DE FATIMA CRUZ BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 09/12/2017 

1787928 MORGAN FILGUEIRA MONROY ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO E 5 6 21/11/2017 

1765216 MURIEL DA SILVA CARNEIRO NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 5 6 03/08/2017 

2029791 NORMA SUELI SANTANA DE MELLO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 14/11/2017 

1742789 OTAVIO KNAIPP DE SOUSA DESENHISTA-PROJETISTA D 5 6 25/07/2017 

1497462 PAULO SERGIO PEREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 16/11/2017 

2179524 RAFAEL ANDRADE MANSUR TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 31/10/2017 

1662551 RAFAELA OLEGARIO FIGUEIRA DOS SANTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 01/10/2017 

1531201 RAQUEL ZIMERMANN DE SOUSA MOREIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 6 7 01/12/2017 

2026683 RITA DE CASSIA JORGE RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 08/11/2017 

1662575 ROBERTO KENDY SAWAMURA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 6 7 03/10/2017 

3496940 ROSANGELA MARIA AMORIM BENEVIDES GUEDES ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 28/12/2017 

2309597 ROSEMERI ALVES MARINS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 13/10/2017 

1512615 SABINE DE ALMEIDA AZEVEDO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 27/11/2017 

1755131 SILVIA MAYRINK MITRANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 14/12/2017 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2178242 ADRIANA LEITE DE CARVALHO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 06/11/2017 

2178890 SUELLEN SILVA DOS SANTOS DE SOUZA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 03/11/2017 

2732521 TENESSE KELLY MORAES DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 02/11/2017 

2144459 THIAGO PESSANHA ZUCARINO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 07/08/2017 

2178825 TICIANE DUARTE DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 24/11/2017 

2076857 VICTOR ANTONIO DA COSTA CAMPOS ADMINISTRADOR DE EDIFICIOS C 13 14 02/10/2017 

1560834 VICTOR DA SILVA MARGALLO MEDICO AREA E 5 6 06/11/2017 

2311171 VITOR IERUSALIMSCHY ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 18/10/2017 

2306237 YURI REIS CORREA MUSICO E 1 2 18/10/2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1665046 ADRIANA GONCALVES MARINS DO NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 01/12/2017 

1887708 ANA LUCIA ROSA NASCIMENTO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 01/09/2017 

1666319 ANDREA FELIZARDO AHMAD TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 02/12/2017 

1571319 CARLA ANDREA CAMARGO DE SANT ANA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 7 8 09/10/2017 

1414383 CARLOS ROBERTO MORAES DE ANDRADE JUNIOR MEDICO-AREA E 8 9 14/12/2017 

311002 CLAYSE JACINTA MERCADOR IGREJA DE MENEZES MEDICO-AREA E 15 16 24/11/2017 

1521832 ERIKA SCOFANO EBECKEN MEDICO-AREA E 2 3 28/08/2017 

1509968 GABRIELA BARROSO PENHA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 7 8 03/12/2017 

1510426 GISELLE SILVA SALES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 07/10/2017 

2029200 GISLAINE DOS SANTOS SILVA GOMES ENFERMEIRO-AREA E 3 4 29/11/2017 

1562519 JULIANA GOUVEA DE FREITAS MEDICO-AREA E 1 2 20/10/2017 

312259 LUIS ANSELMO DE MATOS CARDOSO MEDICO-AREA E 14 15 12/09/2017 

1499368 MARATILDES FEITOSA DA SILVA SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 05/12/2017 

1476449 MARCELA CRISTINA DE OLIVEIRA GATTI TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 23/12/2017 

2611589 MARINA ALVARES CORTES SALVADOR ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 09/11/2017 

311006 MAURO AMARAL DE CARVALHO MEDICO-AREA E 15 16 28/11/2017 

1475291 RAFAEL ALVES DE SOUZA FISIOTERAPEUTA E 8 9 30/12/2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

 

PORTARIA N.º 60.484 de 16 de janeiro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 

17/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  
 

 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15264-4609 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

306018 DENISE PEREIRA DE CARVALHO CATALDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 04/04/2014 06/09/2017 

306018 DENISE PEREIRA DE CARVALHO CATALDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 04/10/2015 06/09/2017 

1678119 FELIPE PIMENTA PINHEIRO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 20/01/2015 09/11/2017 

1678119 FELIPE PIMENTA PINHEIRO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 20/07/2016 09/11/2017 

1730284 GISELLE PINTO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL E 5 6 30/03/2017 07/11/2017 

1549110 JOAO PAULO MARQUES MORAES ADMINISTRADOR E 6 7 25/08/2015 10/11/2017 

1549110 JOAO PAULO MARQUES MORAES ADMINISTRADOR E 7 8 25/02/2017 10/11/2017 

1091644 MARIA DE LOURDES CUTALO DE LIRA BASQUES TECNICO EM ARQUIVO D 13 14 17/05/2017 09/11/2017 

2938816 RACHEL NASCIMENTO LEITE AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 1 2 09/05/2017 09/05/2017 

2094862 RAFAELA GOMES DA SILVA TEIXEIRA TECNICO EM FARMACIA D 2 3 06/03/2017 23/11/2017 

2523472 RENATO ACCETTA MÉDICO-ÁREA E 4 5 23/01/2015 01/11/2017 

2523472 RENATO ACCETTA MÉDICO-ÁREA E 5 6 23/07/2016 01/11/2017 

1078169 SILVIO RIBEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 04/05/2017 09/11/2017 

1852715 SIMONE POLICIANO DELGADO ENFERMEIRO-AREA E 2 3 13/08/2017 13/08/2017 

1363090 SIMONE TARDELI CARDOSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 20/03/2017 06/12/2017 

2171591 THIAGO SOARES DA SILVEIRA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 2 3 30/10/2017 30/10/2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de   

NOME CARGO Vencimento Vigência Efeito Financeiro 
SIAPE classificação   

De Para 
  

      

1092911 FULVIO ANTONIO ALVES PESSOA MEDICO-AREA E 12 13 28/11/2015 30/11/2017 

1092911 FULVIO ANTONIO ALVES PESSOA MEDICO-AREA E 13 14 28/05/2017 30/11/2017 

1296971 JANAINA CANTO SOARES MEDICO-AREA E 5 6 16/11/2015 04/12/2017 

2126637 MARCELO SOARES NEVES MEDICO-AREA E 6 7 20/09/2015 20/12/2017 

1097904 MARCIA CRISTINA DA COSTA MEDICO-AREA E 13 14 02/07/2017 02/07/2017 

1521806 MEG DE CARVALHO SOARES ACCETTA MEDICO-AREA E 5 6 26/11/2015 30/11/2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

PORTARIA N.º 60.485 de 16 de janeiro de 2018. 
 
 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15262-4847 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

  
EXERCÍCIO EM  CURSO  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1714896 JAQUELINE HELENA COUTO SCHUENCK ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 03/01/2018  
 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.526 de 24 de janeiro de 2018. 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais 

 

RESOLVE 

 

Art.1º Retificar, em parte, a Portaria nº 60.513 de 18 de janeiro de 2018, que concedeu o percentual de 

25% (vinte e cinco por cento) de Incentivo à Qualificação, a partir de 05 de dezembro de 2017, através 

do Processo nº 23069.012832/2017-36, à servidora RAYZA MIRELLE FRANCELINO NICACIO, 

matrícula SIAPE n° 2427025, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, alterando a data da 

vigência desta concessão, passando a valer a data de vigência 26 de outubro de 2017, através do 

Processo nº 23069.012631/2017-39, mantendo-se inalterados os demais termos 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15345-5541 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

 

PORTARIA N.º 60.537 de 23 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.012851/2017-62,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Exonerar, a pedido, a servidora VIVIANE TORRES DA SILVA, do cargo de Professor do 

Magistério Superior - Adjunto, matrícula SIAPE n.º 1669112, código de vaga 236539, do Quadro 

Permanente desta Universidade, a partir de 31/12/2017, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 

11.12.90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15236-6104 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

 

PORTARIA N.º 60.538 de 23 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.012827/2017-23,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar 

em Administração, ocupado pelo servidor NILSON HENRIQUE SANTOS DE ALMEIDA, matrícula 

SIAPE n.º 2427034, código de vaga 235267, a partir de 04/12/2017, por ter sido empossado no cargo 

de Assistente em Administração, no Colégio Pedro II, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do 

artigo 20 da referida Lei. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15220-5196 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 60.539 de 23 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.051882/2017-39,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar 

em Administração, ocupado pela servidora ADRIANA LEITE DE CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 

2178242, código de vaga 320626, a partir de 06/12/2017, tendo em vista a posse no cargo de 

Assistente em Administração, nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 

20 da referida Lei. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15265-6171 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

PORTARIA N.º 60.540 de 23 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.010029/2018-48,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor BRUNO SIQUEIRA FERNANDES PEREIRA, do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1275736, código de vaga 237769, do Quadro 

Permanente desta Universidade, a partir de 03/01/2018, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 

11.12.90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15237-593 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

PORTARIA N.º 60.542 de 23 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.000127/2018-77,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Exonerar, a pedido, a servidora CARLA YUKIE MIYAKODA, do cargo de Fisioterapeuta, 

matrícula SIAPE n.º 1534731, código de vaga 709586, do Quadro Permanente desta Universidade, a 

partir de 09/11/2017, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15234-3520 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

 

PORTARIA Nº 60.553 de 24 de janeiro de 2018 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.012375/2017-80,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a EDUARDO VALERIANO ALVES, matrícula SIAPE nº 

308261, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano 

de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 

código de vaga 237359, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 

serviço no percentual de 15% (quinze por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15222-1292 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

PORTARIA N.º 60.558 de 25 de janeiro de 2018. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta do processo nº 23069.031397/2017-49; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, por motivo de aposentadoria, com efeitos retroativos a 03 de maio de 2016, 

MARCIO DIAS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 306774 pertencente ao Quadro 

Permanente da Universidade, da função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível 

Especialização, em Medicina Tradicional Chinesa - Acupuntura, do Instituto de Saúde Coletiva, 

designado pela Portaria nº 52.029, de 07/08/2014. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15373-7854 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

 

PORTARIA N.º 60.559 de 25 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.031397/2017-49; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, com efeitos retroativos a 03/05/2016, MARCO ANTONIO HELIO DA SILVA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1223064, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível 

Especialização, em Medicina Tradicional Chinesa - Acupuntura, do Instituto de Saúde Coletiva, 

designado pela Portaria nº. 52.029 de 07/08/2014. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15374-7854 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 

 

PORTARIA N.º 60.565 de 25 de janeiro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.031397/2017-49; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, COM EFEITOS RETROATIVOS A 03/05/2016, MARCO ANTONIO HELIO 

DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1223064, pertencente ao Quadro 

Permanente da Universidade, ora Vice - coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível 

de Especialização, em Medicina Tradicional Chinesa - Acupuntura, do Instituto de Saúde Coletiva , para 

assumir a função de Coordenador do referido curso, com o intuito de convocar o Colegiado no prazo de 

60 (sessenta) dias, a fim de proceder a um novo processo eleitoral para indicação de novos Coordenador 

e Vice-Coordenador. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15375-7854 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

Parte 2: 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 07 de 11 de janeiro de 2018. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.000535/2018-29,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar ELIANE DOS ANJOS DA SILVA DA CONCEIÇÃO, Assistente em Administração, 

código 701.200, Matrícula SIAPE nº 1885710, para Substituto Eventual do Chefe da Divisão de 

Apoio Operacional, da Coordenação de Gestão de Moradia Estudantil, da Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento  

de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 08 de 12 de janeiro de 2018 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.000660/2018-39,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Dispensar a partir de 22/09/2017, RAFAEL DUARTE XAVIER, Matrícula SIAPE nº 2031865, 

designado como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Pagamentos de Inativos e 

Pensionistas, da Coordenação de Controle de Pagamentos de Pessoal, do Departamento de 

Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1, através da 

DTS/DAP nº 028 de 25/02/2015. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento  

de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 09 de 12 de janeiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.000659/2018-12,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar NATHALIE VACARIUC BITTENCOURT, Técnico em Contabilidade, código 

701.224, Matrícula SIAPE nº 2421540, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Pagamentos 

de Inativos e Pensionistas, da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, do Departamento de 

Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento  

de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 010 de 16 de janeiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.000234/2018-03,  

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar a partir de 29/11/2017, RENATA ELIAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1994855, 

designada como Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Apoio Técnico, da Coordenação de 

Orçamento e Custos, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-1, através da DTS/DAP nº 053 de 

03/05/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento  

de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 011 de 16 de janeiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.000234/2018-03,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar SYMONNE MAIA NOBRE BOURGUIGNON BORGES, Assistente em 

Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº 2997318, para Substituto Eventual do Chefe da 

Divisão de Apoio Técnico, da Coordenação de Orçamento e Custos, da Pró-Reitoria de Planejamento - 

Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento  

de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 12 de 18 de janeiro de 2018 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.040104/2018-03,  

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar CARLOS HENRIQUE VIDAL JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1462398, designado 

como Substituto Eventual do Gerente da Gerência de Desenvolvimento Institucional, da 

Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-1, através da DTS/DAP nº 38 de 

15/09/2014. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento  

de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 019 26/01/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 13 de 18 de janeiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.040104/2018-03,  

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar DIEGO CARDOSO CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 1755465, designado como 

Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Software Básico, da Coordenação Técnica, da 

Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-1, através da DTS/DAP nº 041 de 

03/04/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento  

de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 14 de 18 de Janeiro de 2018. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.040104/2018-03,  

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar a partir de 09/01/2018, PATRICIA GAMA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1102559, 

designada como Substituto Eventual do Gerente da Gerência Operacional Financeira, da 

Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-2, através da DTS/DAP nº 021 de 

03/03/2016. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretoria do Departamento  

de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 


